



## RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Ref. Pregão Presencial nº 061/2017

Prezados Senhores,

Em atenção ao e-mail de 17/07/2017 às 12:11 h que informam dúvidas sobre condições do Pregão Presencial supra mencionado e sobre elas solicita esclarecimentos, cumpre-nos a responder:

**Pergunta 1:** “Qual é o prazo, após encerramento do processo para assinatura do Contrato?”

**Resposta:** Conforme item 7.2 o prazo para assinatura do contrato será de 05 (cinco) dias, contados da convocação formal da adjudicatária.

**Pergunta 2:** “O órgão tem urgência nesta aquisição?”

**Resposta:** Cada secretaria entrará em contato com a Autorização de Faturamento, para que sua empresa possa se programar.

**Pergunta 3:** “Qual é o prazo médio de pagamento?”

**Resposta:** 30 dias, conforme item 24 do Edital.

**Pergunta 4:** “Qual estimativa do primeiro pedido (qtde/data).”

**Resposta:** Ainda não temos uma estimativa, pois como são várias secretarias, cada uma fará a solicitação de acordo com a sua necessidade.

**Pergunta 5:** “O recurso é próprio?”

**Resposta:** Sim.

**Pergunta 6:** “A fonte pagadora é segura?”

**Resposta:** Com certeza.

**Pergunta 7:** “A verba está disponível?”

**Resposta:** Sim.

**Pergunta 8:** “Depende de repasse ou não?”

**Resposta:** Não.



**Pergunta 9:** “O sistema de Apuração de Pis Cofins do cliente? Isento ou não?”

**Resposta:** Isento.

E por fim, atendendo a um pedido dos senhores, qual seja: “Informar o nome, nº do telefone e o setor da pessoa responsável pelas informações.” Informamos que o responsável por tal é o Sr. Thiago, cujo contato é o telefone: 66 3498-3333.

Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes.

Atenciosamente,

\*José Ricardo Alves de Oliveira  
Coord. Licitações

\*Original assinado nos autos do processo

